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„Lidský pohyb je materiální podmínkou a jedinečnou estetickou látkou.“

(Václav Janeček)

Úvod

Tanec byl jako téma této práce vybrán, protože se jedná o uvědomělý estetický

pohyb, který je velmi zajímavé vyjádřit ve hmotě. Metoda keramické plastiky je

nejlepší cestou k zachycení pohybu a pozice tance tak dovoluje pozorovateli

prohlédnout jej ze všech stran.

Cílem této práce je zobrazení tance v keramické hmotě a obsáhnout celé toto téma

jako čas i prostor prostupující pohyb, který má své zákonitosti a souvislosti. Zobrazení

tance je realizováno v podobě pěti figur tanečníků, přičemž každý vyobrazuje jiný

tanec. Každý z nich je zástupcem určitého období a kontinentu, na kterém daný tanec

vznikl. Cílem je vymodelovat samostatné postavy, které poukazují na odlišnosti

jednotlivých tanců pomocí jejich barevné a povrchové úpravy, celkového pojetí, a spojit

je v soubor tanečníků. Ten i přes odlišnosti jednotlivých tanečníků zobrazuje společný

tanec, který je spojuje pomocí rytmu, dynamiky a pohybu.

Fenomén tance je zajímavý v mnoha rovinách. Každý se jistě setkal nebo setkává

s tancem i v běžném životě. Můžeme jej sledovat jako diváci, či jej studovat, rozebírat

filozoficky, nebo v něm hledat kladné účinky pro jednotlivce. Historie tance je velmi

bohatá, různé typy tance na daných místech prošly svou dlouhou cestu přes období

rozkvětu i úpadku. Je velmi zajímavé sledovat vývoj jednotlivých tanců a tanečníků,

jejich prolínání se s historickými událostmi. I tanečník musí projít dlouhou cestou tvrdé

práce a stále se zdokonalovat, protože celé jeho tělo je materiálem, který sám ovládá

a formuje ho k umělecké dokonalosti. To hlavní, co musí každý tanečník správně

vnímat a prožívat, je rytmus. Bez rytmu by nebylo hudby a většina tanců by

neexistovala. Rytmus je spjat snad s každým druhem umění, najdeme jej

i v zobrazovaném tanci celé naší historie. Od počátku prvních tanců až dodnes je tanec

inspirací nejen pro samotné choreografy, ale i malíře a sochaře. Nejinak je tomu i u této

práce, která si klade za cíl tyto prvky do figur tanečníků promítnout.
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Teoretická textová část zaznamenává podstatné poznatky, které mají význam

pro sochařské zpracování tématu této práce. Především je to nahlédnutí pod povrch

taneční teorie, jeho rozdělení a pochopení rytmu a pohybu, který je pro tuto práci

důležitý. Dále jsou uvedeny jednotlivé figury souboru, a cesta ke způsobu jejich

znázornění.
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1 Vymezení pojmu tanec

„…tanec je lidský pohyb, tvořený a vyjadřovaný k estetickému účelu.“

(Václav Janeček)

Pro přiblížení se k vybranému tématu tance a pochopení vlastností jeho pohybu,

je nezbytné jeho vymezení z pohledu sociologického, filozofického a psychologického.

Je také důležité definovat funkce tanečníka, jako hybatele tance a jeho komunikaci

s divákem. Takový vztah probíhá i mezi sochařským objektem a jeho pozorovatelem.

Tanec je jedním z nejstarších druhů umění v historii lidstva. Slovo tanec

se k nám dostalo z německého slova „Tanz“, které vzniklo ze starofrancouzského

„dance“ mající patrně původ v jazyce starého germánského kmene Franků. Stejně jako

hudba a básnictví se tanec projevuje v čase, je proto řazen mezi múzická umění. Jako

kulturní činnost jej řadíme ze sociologického hlediska mezi zábavu spolu se sportem

a hrou. Tanec je výhradně lidská aktivita, chování konkrétních aktérů, jednajících

s ohledem na druhé, vytvářející záměrně vybírané, úmyslně rytmizované neverbální

pohyby, které mají estetickou hodnotu a nesou symbolický obsah bez praktického účelu.

Pohyb je zde sám obsahem, není jen přenositelem jako například při hraní na hudební

nástroj. Tanec je umělecké médium, jehož záměrem je vyjadřovat emoce a myšlenky,

nemá praktické závěry a lze v něm nalézt úplnou svobodu od materiálního života.

Z mála filozofů, zabývajících se tancem je jistě nejvýznamnější Platón. Ve svém

spise „Ústava“1 popisuje tanec jako integrální část „mousiké“, která tvoří trojici

s hudbou a poezií. Jako důležitá součást vzdělání mládeže měl tanec vypěstovat cit

pro spravedlnost pomocí osvojení si rytmu a harmonie. Tanec tedy podle Platóna vede

k harmonickému psychickému rozvoji jedince a s ním i celého státu.2

Odlišný pohled na tanec má Friedrich Nietzsche, který jej chápe jako základní

lidskou aktivitu, jejíž postoj je nejvíce ze všech eticko-metafyzický. Nachází v tanci

něco „sebe-vyrovnávajícího“, přibližujícího člověka k bohu. Tancem cítí nejen sebe

samého, ale i boha. Již není jen člověk-umělec, ale stává se uměleckým dílem.3

1 Zpracováno podle PLATÓN. Ústava.
2 Zpracováno podle JANEČEK, V. Tělo a tanec, s. 11.
3 Zpracováno podle NIETZSCHE, F. Tak pravil Zarathustra.
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„Pohyb je médiem tance a lidské tělo je jeho imanentním zdrojem.“

(Václav Janeček)

Materiálem či uměleckou hmotou tance je celý člověk od hlavy až k patě. Tanec,

zvláště scénický a symbolický, je spjat s danou osobou, která si své tělo neustále

uvědomuje, kontroluje a prožívá každý pohyb. Je determinován vlastními limity,

fyzickými schopnostmi, vůlí, odvahou, zkušenostmi, pílí, ale i stářím a pohlavím

každého jedince. Vnější vlivy, které tanečníka omezují a vymezují, jsou čas a kultura,

ve které žije. Tanec vyžaduje, podobně jako ostatní umělecká odvětví, řemeslo (techné),

kterému se tanečník vědomě učí. Rozvíjí pohybovou fantazii, koordinační schopnosti,

správné držení těla a udržuje dobrou kondici. Kreativní postup tvorby tance leží

na choreografovi, tvůrci a vizionáři nových estetických hodnot a interpretovi, který jej

přivádí k životu.4

„Tanec je aktivita jak fyzická, tak psychická. Taneční pohyby emoce probouzejí

nebo je vyjadřují. Sledujeme-li někoho při tanci, vyvolá to v nás afektivní reakci. Pokud

sami začneme improvizovat, náš taneční projev uvolní něco z našeho psychického

stavu.“ 5

Stejně jako u ostatních múzických umění je tanec závislý na interakci tanečníka

s divákem, pozorovatelem. Psychologicky tak může očišťovat, osvobozovat nejen sebe,

ale i diváka, který taneční vystoupení plně prožívá, ač vnitřně a jen ve svých

představách. Tanečník vyjadřuje vnitřní citový stav vnějšími rytmickými pohyby, které

jsou pro diváka čitelné, pochopitelné a může je s tanečníkem spoluprožívat. Toto

vciťování se do tanečníka je podstatou uměleckého prožitku. Takto nám zprostředkuje

zážitky, které bychom za běžného života nikdy nezažili.

4 Zpracováno podle JANEČEK, V. Tělo a tanec, s. 23-45.
5 BLÍŽKOVSKÁ, J. Úvod do taneční terapie, s. 61.
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1.1 Rozdělení tance

Tanec můžeme dělit podle základních společenských a historických kontextů

či podle technik. Přesné rozdělení je, v dnešní době častých experimentů, hledání

nových pohybových celků a prolínání disciplín (i netanečních), téměř nemožné. V této

diplomové práci je vyobrazeno pět základních druhů tance: lidový, náboženský,

společenský, scénický a současný moderní tanec. Všechny se navzájem ovlivňují, lze

je považovat za součást umění, jelikož nesou znaky kultury místa a času.

Lidový tanec

„Na lidovém tanci si můžeme ověřit vše prolínající jednotu lidového umění,

projevující se ve vyváženém spojení uměleckých složek: hudby, písně, pohybu a složky

výtvarné.“6

Vznik lidového tance je spjat s tradicí národů, kultivovaných lidovými obyčeji

jejich obyvatel na různých místech a v různých dobách. Reflektuje charakteristické rysy

národů, jejich specifika a každodenní život. Tance doprovází všechny lidové obyčeje,

zvyky a obřady. Tvůrci těchto tanců zůstávají vždy anonymní.

V této práci je lidový tanec zastoupen v africkém tanci7 a vnímán jako původní tanec


[…]


Modelovaný objekt je díky dnu pevnější, snižuje možnost deformace při výpalu

a odlamování spodního okraje.

3.8.4 Smršťování

Během postupného schnutí je třeba hlídat velikost objektu, jelikož materiál

průběžně ztrácí objem odpařováním vody. Plastika by měla být v horní, čerstvě

namodelované části lehce větší, ačkoliv se stále držíme ve stejném měřítku. Během

schnutí se materiál zpevňuje a snáze unese další část plastiky. Postup práce

na složitějších objektech kvůli nutnosti postupného schnutí trvá i několik týdnů. Velkou

roli zde hrají tepelné podmínky ateliéru. Při práci na figurách jsem často musela práci

přerušit a počkat, až spodní část podstavce uschne natolik, aby bez rizika deformace

udržela hmotnost navazujících částí. Správné načasování je v tomto případě velice

důležité, rizikem může být zborcení nebo praskání. Při tomto postupu je běžné, že socha

je ve spodní části již ve finální podobě a na horní části o několik desítek centimetrů výš

se teprve pracuje. Z čehož pramení riziko poškození hotové části během práce.

3.8.5 Vnější podpěry a schnutí

Vnější podpěry, které při práci na tomto souboru držely hlavně nohy tanečníků,

které vystupují do prostoru, jsem používala minimálně. Trpělivá práce, vnitřní podpěry

a postupné schnutí dovolovaly těla tanečníků ohýbat bez nutnosti složitých vnějších

konstrukcí. Jako dočasné podpěry pro správné schnutí jsem využívala jen válečků hlíny

pro jištění, aby nedošlo k deformaci během této fáze. Po dokončení procesu modelování

jsem tyto podpěry opatrně odstranila a dál jsem nechala figury pomalu schnout

pod igelitovými pytli.

56 Obr. 10.
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3.8.6 Výpal a glazování

Výpal probíhal ve dvou fázích. Po dostatečném proschnutí figur bylo nutné je

nejprve vypálit při snížené teplotě 600 °C. Po jejich vychladnutí bylo možné nanášet

glazury a oxidy. Následně došlo k finálnímu výpalu při teplotě 1100 °C. 57

3.8.7 Instalace

Instalace souboru figur je určena do bytového interiéru architektury. Vzhledem

k velikosti souboru je ideální umístění na vyvýšeném místě, které umožňuje pohled

minimálně ze tří stran. Souborem je možné oživit například obývací místnost, kde

se nejvíce odehrává život v domě či bytu. Přestavováním soch soubor získá další nové

pohledy na tanečníky. Eventuelně, díky velmi pevnému a mrazuvzdornému materiálu

můžeme figury postavit i do exteriéru domu, tedy na zahradu či terasu.

57 Obr. 16.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce vyjadřuje pohyb v tanci pomocí souboru pěti figur tanečníků

za použití techniky keramické plastiky. Výběrem jednotlivých zástupců tanců z daných

kontinentů a období byly modelovány figury tance afrického, indického,

latinskoamerického, street dance a baletu. Tím byl splněn cíl této práce, který si kladl

zobrazit tanec jako pohyb, který prostupuje čas i prostor. Samostatné figury poukazují

na rozdíly mezi jednotlivými tanci, při jejich spojení do souboru zobrazují tanec, který

je propojen společnými jmenovateli tance rytmem, dynamikou a pohybem. V souboru je

možné díky odděleným figurám učinit změny v postavení hledáním nejvhodnějších

vzájemných vztahů mezi jednotlivci.58

Téma tanec je dostatečně rozvětvené a velmi dobře použitelné pro sochařské

zpracování. Různorodý pohyb k výtvarnému záznamu přímo nabádá. Navíc je

z historického hlediska velmi zajímavý pro jeho kontexty s kulturou a náboženstvím.

I proto se jeví toto téma jako vhodné pro interdisciplinární propojení výtvarné

výchovy, dějin umění a historií i pro výuku nejen na základních uměleckých školách.

58 Obr. 16.
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64 Artlist.cz [online]. c 2006 [cit. 2011-04-23]. Tanečníci. Dostupné z WWW:
<http://www.artlist.cz/updata_az/a/h/y/bg.tanecnici.jpg>.
65 Nyx [online]. 2001 [cit. 2011-04-22]. Nyx.cz. Dostupné z WWW:
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66 PIJOAN, J. Dějiny umění 4. Praha, 1977, str. 261.
67 Vlastní zdroj.
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Obr. 16. Tanec - soubor figurálních plastik73
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ABSTRAKT

FINKOVÁ, N. Tanec – soubor figurálních plastik. České Budějovice 2011. Diplomová

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra

výtvarné výchovy. Vedoucí práce Mgr. Lorenc Josef.
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Tato diplomová práce s názvem „Tanec – soubor figurálních plastik“ je rozdělena

na dvě části. V praktické části zobrazuje tanec v souboru pěti figur tanečníků

vytvořených metodou keramické plastiky z pálené keramické hlíny. Figury tanečníků

jsou vybrány jako zástupci pěti různých tanců, které zastupují danou historickou etapu

a kontinent, na kterém vznikaly. Teoretická část doprovází soubor plastik informacemi

o historických a místních kontextech jednotlivých tanců, stylizaci daných tanečníků

a použitých pracovních technikách.
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ABSTRACT

Dance - a set of figural sculptures

Key words: dance, statue, ceramic sculpture, portrayal of dance

This diploma paper is divided into two parts, a practical and a theoretical part.

The practical part portrays dance in a set of five figures of dancers created using the

method of ceramic sculpture made of ceramic clay. The figures of dancers are chosen as

epresentatives of five various dances that stand for the historical era and the continent

where they originated. The theoretical part follows the set of sculptures with

information about historical and local contexts of the individual dances as well as

stylizations of each dancer and the working methods used.