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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Tanec - soubor figurálních plastik

Téma diplomové práce je soubor figurálních plastik na téma Tanec. Struktura textu teoretické
části práce je v úvodu tvořena kapitolami, ve kterých diplomantka formuluje koncept práce po
stránce obsahové a vymezuje obsah pojmu tanec a rytmus. Stručně zmiňuje i výtvarná díla
v průběhu naší kulturní historie, která byla tanečním projevem inspirována. Kapitola
Sochařské pojetí tématu práce rozvádí a upřesňuje pojetí svých plastik, naznačené v úvodu
práce. Další kapitoly již popisují výtvarné řešení jednotlivých figur. Text uzavírá popis
realizace a seznam odborné literatury. Struktura textu práce je tedy koncipován přehledně a
logicky.
Snaha vysvětlit a charakterizovat taneční pohyb i v souvislostech historického a kulturního
vývoje celého světa zřejmě diplomantku nejvíce inspirovala při formulování vlastního
konceptu tvůrčí práce. („Pro výběr figur jsem prostudovala základy taneční teorie, základy
historie tance a jeho rozdělení.“) Ale shromáždit informace o tématu práce, prostudovat různé
zdroje, to samo o sobě nevytvoří předpoklad pro výtvarnou přesvědčivost a sdělnost.
Seskupení figur, které v sobě obsahují fakticky všechny kontinenty, historické epochy a
základní druhy tanců nezaručuje, že vznikne dílo, které představuje, jak autorka píše …“tanec
jako umění prostupující celou Zemí a historií lidstva.“ Esence znamená podstata, tedy esence
tanečního pohybu nemůže být ve výtvarné tvorbě vyjádření taxativní. Je škoda, že
diplomantka nepracovala s uvedenou odbornou literaturou věnující se umělecké tvorbě do
větší hloubky. Pro realizaci objektů důležitá, byť na necelou normostranu krátká kapitola
Rytmus k tomu přímo vybízela. Diplomantka by zcela určitě dospěla k daleko bazálnějšímu
tvůrčímu konceptu, který by lépe našel pregnantnější způsob sochařského vyjádření. V tomto
ohledu nevyznívá také příliš přesvědčivě zvolená barevná symbolika a různé typy povrchové
úpravy jednotlivých figur. Nelze zaměnit řeč informací, reálií, racionálního výběru, s tvorbou
filosofie výtvarného díla a s jemu odpovídajícími formami výtvarné řeči vůbec.
Vlastní realizace sedmdesát centimetrů vysokých plastik je však technicky a technologicky
náročná práce, kterou diplomantka zvládla s velmi dobrým výsledkem.
Práce jako celek však zřetelně ukazuje odpovědný přístup autorky, proto ji doporučuji
k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Návrh otázek:

Může diplomantka vysvětlit, jak lze v realizovaném souboru plastik chápat tyto dvě její
formulace a jak si ona definuje obsah vyznačených pojmů?

„Rytmus celého souboru udává podobnost jednotlivých figur jako opakující se prvek“

„Aby celek nepůsobil jako jeden rozfázovaný pohyb, ….přiřadila každé jiný způsob
stylizace.“
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